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Nu er regeringen parat til at tage de næste 
skridt i en reform af det danske velfærdssam- 
fund. 

For os er det afgørende ikke, om det er fra det 
offentlige eller fra private, at den enkelte borger 
får den nødvendige hjælp og service. Det afgø- 
rende er heller ikke, om det er staten eller amter- 
ne eller kommunerne, der udfører opgaverne el- 
ler har ansvaret. Det afgørende er ikke, hvem 
der udfører opgaverne. Det afgørende er, hvad 
vi som borgere får af service for skattekronerne; 
det afgørende er, at vi får mest mulig kvalitet for 
pengene. 

De bestående systemer og strukturer må al- 
drig spærre for, at velfærdssamfundet udvikler 
sig. De må ikke spærre for, at vi får maksimalt 
udbytte for skattekronerne, de må ikke spærre 
for en ordentlig service til borgerne. 

Den bestående kommunale struktur i Dan- 
mark er nu over 30 år gammel, og det er regerin- 
gens opfattelse, at tiden er kommet til en kritisk 
gennemgang af det bestående system. Regerin- 
gen vil derfor i denne uge nedsætte en struktur- 
kommission, som skal se på, om det eksisteren- 
de system nu også lever op til vor tids krav til et 
moderne velfærdssamfund. Kommissionen skal 
tage sit udgangspunkt i borgerne og i de opga- 
ver, som skal løses. Så må strukturer og syste- 
mer indrette sig efter dét. 

Helt ærligt, der er vist ikke mange uden for 
de snævre kredse af politikere, som går op i, om. 
en opgave nu bliver løst af staten eller amterne 
eller kommunerne. Folk går op i, om opgaverne 
bliver løst ordentligt, og det er også sådan, kom- 
missionen skal arbejde. Alt skal op at vende i 
luften, der er ikke skrevet en facitliste på for- 
hånd, intet er givet, og intet er fredet. 

Regeringen vil fortsætte at følge op på de re- 
former, som allerede er indledt. 

Før valget lovede vi at give ekstra penge til 
sygehusene og at indføre frit valg for patienter- 
ne. Der er nu bevilget 1,5 mia. kr. ekstra til syge- 
husene, og frit valg er indført fra den 1. juli. 

Regeringen har det klare mål at få ventelister- 
ne bragt ned og at få kvaliteten i behandlingen 
bragt op. Og jeg vil gerne gøre det helt klart, at 
regeringen giver denne sag allerhøjeste prioritet. 

12002 er der til sundhedsområdet afsat ekstra 
3,7 mia. kr. i forhold til 2001, ved kommuneafta- 
lerne fik amterne 2,2 mia. kr. ekstra, og oven i 
det har den nye regering lagt 1,5 mia. kr. til syge- 
husene. En sådan ekstra indsprøjtning af penge 
må og skal give et positivt resultat, ellers er der 
noget helt galt med systemet. 

Regeringen vil følge udviklingen meget tæt, 
og regeringen vil ikke tøve med at iværksætte 
de fornødne initiativer for at sikre, at pengene 
bliver omsat til kortere ventelister og bedre be- 
handling. Patienterne før systemet, og hvis sy- 
stemet spærrer for at afkorte ventelisterne og 
forbedre behandlingerne, må systemet laves om. 

Før valget lovede vi at give 0,5 mia. kr. til 
kommunernes ældrepleje og at indføre frit valg 
for de ældre. Den halve milliard er nu bevilget, 
og bevillingen fortsætter. Der er indført frit valg 
af plejehjem og plejebolig pr. 1. juli i år og frit 
valg af hjemmehjælp pr. 1. januar 2003. 

Vi ønsker en pleje af og en omsorg for de æl- 
dre, som er præget af menneskelighed. De ældre 
skal ikke umyndiggøres, men tværtimod have 
mere frit valg og selvbestemmelse. 

Kl. 12.10 
Nu har vi indført det frie valg, og vi vil nøje 

følge, om det virker efter hensigten. Hvis ikke er 
vi parate til at tage de nødvendige initiativer. 

Før valget lovede vi at indføre 1 års fleksibel 
barselorlov. Det er nu gennemført. Næste skridt 
bliver at udvide det frie valg af daginstitution. 
Forældrene bør have frihed til at vælge en dag- 
institution uden for den kommune, hvor famili- 
en bor. Regeringen vil fremsætte lovforslag, der 
sikrer denne valgfrihed. 

Før valget lovede vi at styrke indsatsen over 
for de svage grupper, og det er nu igangsat. Vi 
har etableret Rådet for Socialt Udsatte, og der er 
afsat 670 mio. kr. over 4 år til de særligt udsatte 
grupper. 

Regeringen har sagt til amter og til kommu- 
ner, at indsatsen for de svage grupper skal have 
en høj prioritet, og vi har en klar forventning 
om, at der bliver levet op til dette i budgetterne. 

Jeg vil gerne gøre det krystalklart, at ingen lo- 
kalpolitiker kan begrunde nedskæringer på det- 
te område med henvisning til kommuneaftalen 
eller til skattestoppet. Der er simpelt hen ikke 
belæg for det. 

Næste skridt bliver at tage offensivt fat på at 
forebygge den negative sociale arv. Vi må ikke 
acceptere, at forældrenes dårlige sociale vilkår 
bliver nedarvet til deres børn, at disse børn ikke 
får de samme muligheder som andre for at få en 
uddannelse, få et job og vælge det liv, som de 
finder bedst. Vi må ikke acceptere, at man giver 
op over for nogen. 

Regeringen vil i forbindelse med efterårets 
drøftelser om finansloven komme med konkrete 
initiativer, der kan medvirke til at bryde den ne- 
gative sociale arv. Men regeringen vil også tage 


